
新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌

区续建配套与节水改造项目

环 境 影 响 报 告 书
（征求意见稿）

建设单位：新疆青河县水利总站

编制单位：新疆立磐环保科技有限公司

2024年 12月



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

I

目 录

1概述 .....................................................................................................................1

1.1建设项目的特点 ......................................................................................1
[...]
的 60%以上。车辆机械行驶产生的扬尘量与路面清洁程度以及车辆行驶速度有关，

具体见表 4.8-2。

表 4.8-2 不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘 单位：kg/辆·km

车速

路面粉 0.1
（kg/m2）

0.2
（kg/m2）

0.3
（kg/m2）

0.4
（kg/m2）

0.5
（kg/m2）

0.6
（kg/m2）

5（km/h） 0.007 0.012 0.017 0.021 0.025 0.028
10（km/h） 0.015 0.025 0.033 0.042 0.049 0.057
15（km/h） 0.022 0.037 0.050 0.063 0.074 0.085
20（km/h） 0.030 0.049 0.050 0.084 0.098 0.11

由表 4.8-2可知，通过相同长度的路面，在同样路面清洁程度状况下，车辆

速度越快，扬尘量越大，而在同样车速情况下，路面越脏，扬尘量越大。由于本

项目临时道路主要为未硬化的道路，车辆和施工机械途径时将产生一定扬尘，其

主要影响施工区以及运输途径路面。另外，距离施工区域较近的大气环境保护目

标主要为阿尕什敖包村、阿克加尔村、博塔莫音村、克孜勒萨依村和科克玉依村，

在敏感点附近进行渠道和渠系构筑物施工时，车辆和施工机械产生的扬尘将造成

较大影响。

（2）加工粉尘

项目施工需要对渠道和渠系构筑物进行混凝土浇筑，上述过程需要混凝土。



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

107

项目施工期间设置施工生产生活区 5 处，每处占地面积 2300m2，总占地面积

11500m2。各生产区内置混凝土拌合站 1座，其中，每座混凝土拌合站生产规模

为 18m³/h，在其生产加工过程中将产生混凝土搅拌粉尘、水泥筒仓粉尘（混凝

土骨料砂石定期洒水润湿，在封闭仓库堆放过程中产生的粉尘可忽略不计）。参

考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021年第

24号）中“3021水泥制品制造（含 3022砼结构构件制造、3029其他水泥类似制

品制造）”行业系数表，搅拌粉尘产污系数按 0.13kg/t 产品，砂石水泥存储粉尘

产污系数按 0.12kg/t产品，项目混凝土用量约 19300m³（每 1m³按 2.3t计，则总

重量为 44390t），则项目施工期混凝土搅拌粉尘产生总量约为 5.77t/施工期，水

泥筒仓粉尘产生总量约 5.33t/施工期。

表 4.8-3 混凝土生产工艺污染物产生核算表

产品名

称

产品规

模（t）
工艺名称 污染物指标 单位 产污系数 产生量 单位

混凝土

制品
44390

物料输送

储存

废气量
标立方米

/吨-产品
22.0

976580
m³

颗粒物
千克/吨-
产品

0.12 5326.8 kg

物料混合

搅拌

废气量
标立方米

/吨-产品
25

1109750
m³

颗粒物
千克/吨-
产品

0.13 5770.7 kg

物料输送储存粉尘：

环评要求每处混凝土拌合站原料在封闭筒仓存储，筒仓仓顶布设一个袋式除

尘器，除尘效率按 99.7%计，项目筒仓产生粉尘经仓顶袋式除尘器处理后经仓顶

排气筒排放，排气筒高度 15m，则筒仓排气筒粉尘有组织排放量 0.016t/施工期，

排放浓度约为 16.36mg/m³，排放浓度能满足《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)中相关标准要求（颗粒物最高允许排放浓度：20mg/m3）。

物料混合搅拌粉尘：

物料混合搅拌时时会产生粉尘，搅拌机装置安装在封闭的室内，搅拌机配备

袋式除尘器，混合搅拌粉尘经袋式除尘器处理后经排气筒排放，排气筒高度 15m，

收集效率按 90%计算，袋式除尘效率按 99.7%计，则混合搅拌粉尘有组织排放量

为 0.016t/施工期，排放浓度 14.04mg/m³，排放浓度能满足《水泥工业大气污染

物排放标准》(GB4915-2013)中相关标准要求（颗粒物最高允许排放浓度：



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

108

20mg/m3）。无组织排放量为 0.577t/施工期，排放速率为 0.8kg/h，无组织排放粉

尘预计可达到《水泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2013)中相关要求（场

界浓度最高点 0.5mg/m3）。

本项目生产加工活动和排污属于短期行为，在施工期结束后即终止，因此环

评认为施工期加工粉尘对周边环境的影响有限。

表 4.8-4 混凝土生产工艺颗粒物产排污一览表

产生情况

工艺名称 产生量（kg） 产生速率（kg/h） 产生浓度（mg/m³）
物料输送储存 5326.8 7.40 5454.55
物料混合搅拌 5770.7 8.01 5200.00

治理设施

工艺名称 工艺 收集效率（%） 治理效率（%）

物料输送储存 袋式除尘 100.00 99.70
物料混合搅拌 袋式除尘 90.00 99.70

排放情况

工艺名称 排放量（t/施工期） 排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m³）
物料输送储存 0.016 0.02 16.36
物料混合搅拌 0.016 0.02 14.04

排放标准

工艺名称 浓度（mg/m³） 速率（kg/h）
物料输送储存 20.00 /
物料混合搅拌 20.00 /

（3）燃油机械及机动车废气、发电机废气

施工燃油机械及机动车废气主要是施工现场施工机械和运输车辆因内燃机

燃烧排放的尾气，集中在清基、拆旧土石方开挖、回填以及敷设垫层阶段，主要

污染物是 NOx、CO、HC。虽然尾气污染源在整个施工期一直存在，其源强大小

取决于施工机械维护保养和作业机械的数量及密度。但一般情况下，由于施工机

械作业的流动性、阶段性和间断性的特点，施工场地平均单位时间排放的尾气污

染物总量并不大。

另外，项目施工采用 5台 50kW柴油发电机作为电源，使用时间约为 728小

时（90 天），单台发电机耗油量约为 12.75kg/h（15L/h），施工期总耗油量为

45.9t，参考《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材（社会区域）》，柴油

燃料的污染物排放因子为：烟尘 0.31kg/t柴油、SO2 2.24kg/t柴油，NOx 2.92kg/t

柴油，施工期大气污染物排放总量为：烟尘 14.23kg，SO2102.82kg，NOx133.11kg。



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

109

4.8.2.2废水

根据项目可行性研究报告及区域水文地质情况，渠道和渠系构筑物施工区域

的地下水埋深较大，施工深度范围内无地下水上涌，此外，项目所在区域降雨量

远小于蒸发量，不会因下雨产生渠道地表径流冲刷而产生大量排水，因此项目施

工期无基坑排水产生。另外，本项目施工期混凝土养护过程中不产生废水，施工

期主要废水为施工机械、车辆冲洗废水和施工人员的日常生活污水。

（1）施工机械、车辆冲洗废水

施工机械设备、车辆需进行清洗，主要为挖掘机、推土机、自卸汽车、洒水

车，总量约 17辆，清洗废水按照每辆车清洗一次用水量 100L估算，每天于临时

生产区清洗一次，得到清洗废水产生总量约 2m3/d（180m3/3个月），废水中主

要污染物质为 SS，含一定量的泥沙、少量水泥和油污。

（2）生活污水

本项目施工期间施工人员约 200人，施工期 3个月，根据《新疆维吾尔自治

区生活用水定额》，伊阿塔区农村居民住宅平方及简易楼房用水定额为 20～30L/

人·日，本项目按 30L/人·日计，则施工期生活用水量为 540m3（6m3/d）。

产污系数按 0.8计，则生活污水产生量约为 432m3（4.8m3/d），其排水水质

与居民生活污水相近似，生活污水中主要污染物是 COD、BOD5、SS、氨氮等，

产生情况详见表 4.8-3。

表 4.8-3 生活污水产生情况一览表

项目 BOD5 COD SS 氨氮

产生浓度（mg/L） 250 300 250 30
产生量（t） 0.108 0.13 0.108 0.013

在临时生产生活区设防渗化粪池收集生活污水，定期清运至青河县污水处理

厂处理，禁止随意排放。

青河县污水处理厂位于阿勒泰地区青河县青河镇友好南路，2019年 11月，

青河县住房和城乡建设局完成了《关于亚行贷款新疆阿勒泰地区边境县及口岸镇

基础设施与生态环境改善项目-青河县城排水工程建设项目竣工环境保护验收监

测报告表》，并通过验收；2020年 3 月，青河县污水处理厂完成了《青河县污

水处理厂改造工程（一期）建设项目环境影响评价报告表》并取得环评批复，批

复文号为阿地环函〔2020〕31号，于 2020年 5月开工建设，2021年 6月建设完

成；2024年 2月 26日通过自主验收。



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

110

青河县污水处理厂占地 17504.85m2，处理规模为 8000m3/d；采用“多段循环

深度脱氮除磷”工艺。多段循环深度脱氮除磷工艺是在曝气氧化沟工艺、A/A/O

工艺的基础上进行改进而提出的工艺，兼具深度脱氮除磷功能以及节能降耗的特

点。该工艺将水解、厌氧、缺氧、好氧系统集于一体。改扩建后废水排入污水处

理厂东南侧中水库，冬储夏灌。目前污水处理厂实际处理规模为 5600m3/d，余量

丰富，可接纳本项目产生的污水。

综上所述，本项目施工期废水均可得到合理有效处置，因此施工期废水对查

干郭勒河及周围环境影响较小。

4.8.2.3噪声

本项目施工期噪声主要来源于渠道和渠系构筑物施工中各类施工机械和运

输车辆和混凝土生产设备，施工机械和运输车辆的单体声功率级一般均在 80dB

（A）以上，项目主要产噪机械声级见表 4.8-3。

表 4.8-3 主要产噪设备声级一览表 单位：dB（A）
序号 机械名称 最大声级（距声源 5m）

1 挖掘机 90
2 推土机 85
3 自卸汽车 85
4 洒水车 85
5 振动碾 95
6 手扶振动碾 95
7 柴油发电机 100
8 拌合机 85

4.8.2.4固体废物

本项目施工期产生的固体废物主要源于施工人员生活垃圾和施工区产生的

剩余弃渣弃土、建筑垃圾、砼生产包装物、施工生产区防渗隔油沉淀池油污泥。

（1）弃土

项目施工期间清基、土石方开挖回填过程中将产生剩余弃渣弃土，本项目土

石方平衡估算结果见 4.6章节。根据土方平衡情况，项目施工期剩余弃土产生量

约为 10.88万 m3。

（2）建筑垃圾

本项目施工建筑垃圾主要为拆除旧渠道和旧渠系构筑物产生的废石块、废混

凝土。根据项目的渠道特性、渠系构筑物参数及建设方提供的资料，拆旧产生的

废石块、废混凝土总量约为 0.27万 m3。



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

111

（3）砼生产包装物

临时生产生活区砼拌合站在生产过程中将产生砼生产包装物。本项目施工期

砼搅拌外加剂用量约为 120t、水泥用量为 4825t，砼生产包装物按 0.0001t/t计，

则砼生产包装物产生总量约为 0.49t。

（4）生活垃圾

本项目施工期间施工人数约为 200人，施工期按 3个月（90天），生活垃

圾产生系数按 0.5kg/人·d计，则施工人员生活垃圾产生量约为 9t。

（5）防渗隔油沉淀池污泥

施工机械设备、车辆清洗废水中含少量水泥和油污，在各临时生产区内防渗

隔油沉淀池沉淀后上清液处理后回用于各机械设备及车辆冲洗，沉淀下来的污泥

在施工结束后由有危险废物处置资质的单位统一清运处理。清洗废水产生总量约

2m3/d，污泥产生量为 0.02t/施工期。

4.8.2.5生态影响

①水蚀和风蚀

渠道施工对生态环境的影响主要表现为：裸露的地表经雨水冲刷产生水蚀，

遇过大风时产生风蚀。

②生物量损失

工程占地占用林地、草地等，造成生物量损失。

③水土流失影响

施工期工程占地内植被覆盖降低，地表裸露，容易造成水土流失。

④对植物的影响

项目施工过程中，运输车辆产生的扬尘，施工过程挥洒的粉尘，会对周围植

物的生长带来影响。

⑤对动物的影响

主要体现在施工临时和永久占地挤占动物生境以及施工噪声对动物的驱赶

作用。

⑥对区域生态系统的影响

工程建设占用林地、草地等，对项目区域生态系统的功能性、完整性均会产



新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项目环境影响报告书

112

生影响。

4.8.3运营期污染源分析

本项目人员由水利管理总站和乡水管所抽调组成，不再另行增加编制人员，

项目运营期生活污水和生活垃圾不新增。

（1）环境空气

项目运营渠道输水过程中无废气产生。

（2）水环境

1）水质影响

项目运营过程中无废水产生。

2）水文影响

本工程运行后，不新增取水，对下游的水文情势影响很小。

（3）噪声

输水过程中分水闸开启关闭产生的声响属于偶发性噪声，产生频率很少，持

续时间也很短。

（4）土壤

本工程实施后，相对原渠道渗漏量有所减少，可避免土壤次生盐化发生。

（5）生态环境

运营期生态影响主要为永久占地带来的土地利用性质和植被覆盖的永久改

变，以及对沿线生态系统服务功能的影响。

4.9总量控制分析

“十四五”期间，国家继续实施主要污染物总量控制制度，控制指标包括化

学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、挥发性有机物。

本项目为新疆阿勒泰地区青河县查干郭勒中型灌区续建配套与节水改造项

目，项目营运期无主要污染物排放，不设总量控制指标。

因此，本项目总量控制目标值为 SO2：0t/a、NOx：0t/a、COD：0t/a、氨氮：

0t/a、挥发性有机物：0t/a。



113

5环境现状调查与评价

5.1自然环境现状调查与评价

5.1.1地理位置

青河县隶属于阿勒泰地区，位于新疆北部，地处阿尔泰山脉东南麓，准噶尔

盆地东北缘，其西邻富蕴县，南连昌吉州的奇台县，东、北两面同蒙古人民共和

国接壤，边境线全长 280km（境内塔克什肯口岸为新疆境内最大的对蒙古国开放